



2070

**V Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./B.A. LL.B.  
(Maj. – Min. – System) Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)  
CONSTITUTIONAL LAW – I**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.**
  - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.**
  - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1.** Explain the nature and special features of the Constitution of India. Marks : 16  
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2.** Discuss in brief the fundamental freedoms guaranteed to the citizens under Article 19 of the Constitution of India. Marks : 16  
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19 ರಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕರಿಗಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3.** Narrate the safeguards available to the accused persons under Article 20 of the Constitution of India. Marks : 16  
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 20 ರಲ್ಲಿ ಆಪಾದಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4.** Examine the freedom of religion guaranteed under the Indian Constitution. Marks : 16  
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 5.** Discuss the Rights of Minorities under the provisions of Articles 29 and 30 of the Indian Constitution. Marks : 16  
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 29 ಮತ್ತು 30 ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳ ಅನ್ವಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ದೊರೆಯುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6.** Examine the significance of Directive Principles of State Policy. Marks : 16  
ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the various types of writs contemplated under the Indian Constitution.

Marks : 16

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Preamble.

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ.

(b) Citizenship.

ಪೌರತ್ವ.

(c) Abolition of untouchability.

ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯ ನಿರ್ಮೂಲನೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems with reasons :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ :

(a) 'X' a student is rusticated from the school on the ground that he has refused to sing the National Anthem. Can 'X' challenge it ?

'ಎಕ್ಸ್' ಎನ್ನುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆಯನ್ನು ಹಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆತನನ್ನು ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ. 'ಎಕ್ಸ್'ನು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?

(b) After due consideration and in order to provide employment opportunities to younger sections of the society, the government by passing Public Employment (Regulations of Conditions of Service) Act reduced the age of retirement of all government employees from 60 to 58 years. This was challenged as Violative of Article 14 of the Constitution. Decide.

ಕಾರಣ ಪರಿಗಣನೆಯ ನಂತರ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಕಿರಿಯ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯಿದೆ ಹಾದುಹೋಗುವ ಮೂಲ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ನಿವೃತ್ತಿಯ ವಯಸ್ಸನ್ನು 60 ರಿಂದ 58 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿತು. ಇದನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ 14 ನೇ ವಿಧಿಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(c) A State passes a law requiring the "Archakas" of temples to conduct worship in the Vernacular language instead of Sanskrit. Is it valid ?

ಒಂದು ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ದೇವಾಲಯಗಳ 'ಅರ್ಚಕರು' ಸಂಸ್ಕೃತದ ಬದಲಾಗಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಪೂಜೆ ನೆರವೇರಿಸಬೇಕೆಂಬ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾಯಿದೆಯು ಸಿಂಧುವೇ ?